2025年 11月吉日

学校長 殿

全沖縄児童生徒書き初め展ご担当者様

                       琉 球 新 報 社

                       代表取締役社長 普久原 均

                             （※公印省略）

                       沖縄県書写書道教育研究会

                           会長 與那嶺 律子
                             （※公印省略）

第 64回「全沖縄児童生徒書き初め展」

の作品応募依頼について

    謹啓 貴殿にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

    さて、本年も別紙要項の通り「第 64回全沖縄児童生徒書き初め展」の作品を募集するこ

   ととなりました。

    つきましては、ご多忙のことと存じますが、書写書道教育の発展のために多数の応募方、

   お取りはからいくださいますよう、ご配慮、ご協力の程お願い申し上げます。

    なお、出品作品は別紙応募規定に示す規格です。普段の学習の中で無理なく、しかも

   多数の児童生徒が学べる望ましい規格として多くの県が採用している大きさであります。

   十分にご指導くださいまして、より多くの出品方を重ねてお願い致します。

謹 白

《 審 査 会：2026年 1月 18日（日）9：00  沖縄産業支援センター 》

《 表 彰 式：2026年 2月 22日（日）13：00 琉球新報ホール（那覇市泉崎） 》

《 展 示 会：2026年 2月 20日（金）～23日（月） 琉球新報社 ２F ｷﾞｬﾗﾘｰ（那覇市泉崎） 》

「第 64回全沖縄児童生徒書き初め展」募集要項

１ 主  催 琉球新報社 沖縄県書写書道教育研究会

２ 後  援 沖縄県教育委員会

３ 特別協賛 沖縄セルラー電話株式会社

４ 応募資格 沖縄県内の小学校・中学校・高等学校・特別支援学校の児童生徒※一人一点の応募

５ 出 品 料 お一人様『２００円』学校ごとにまとめて作品と一緒に納付して下さい。

６ 作品返却手数料

       返却手数料として、学校単位で一律５００円を応募時にお支払いをお願い致します。

       応募作品は、各学校へ宅配便にて、２月下旬に返却予定。但し来社にて、受け取りを

       希望される学校は手数料は不要です※場所：(株)琉球新報開発（那覇市天久 905 ３階）

７ 受付期間 2026年 1月 9日（金）1月 13日（火）1月 14日（水） 10：00～17：30

       ※土、日、祝祭日は除く

８ 出 品 先 作品は学年ごとにまとめて下記宛てに「学年別出品数一覧表」と一緒に提出すること。

※「出品者名簿」の提出はございません。

㊟※ただし、氏名票の文字に不備がないかご確認をお願いいたします。特に小学校 3 年生

4 年生の場合、氏名に習っていない漢字が使われており、氏名の判別が難しいことがあり

ます。また、鉛筆書きが薄く読みづらい場合も多いため、併せてご確認をお願いいたします。

     作品は下記の①～④へ御持ち込ください。※④のみ郵送にて作品受付可

①琉球新報社 北部支社（名護市港 2-3-1  ☎0980-53-3131）

     ②琉球新報社 中部支社（沖縄市仲宗根町 25-6 ☎098-934-6500）

     ③琉球新報社 １階 ※（那覇市泉崎 1-10-3番地 ☎098-865-5111）

     ④(株)琉球新報開発 広告部〒900-0005那覇市天久 905 琉球新報天久ビル 3階

      ※郵送は１月 14 日（水）までに（株）琉球新報開発に必着のこと。

      ※作品を郵送する場合出品料は現金書留で送ること。作品との同封は出来ません。

９ 審  査 日時：2026年 1月 18日（日） 9：00より

       場所： 沖縄産業支援センター

10 表  彰 入賞者には賞状を贈る。

        ①最優秀賞 ②金賞 ③銀賞 ④銅賞

       また、優秀と認められた学校には、学校賞を贈る。

11 入賞者発表 2026年 2月中旬の琉球新報紙面上で、最優秀賞･金賞･銀賞また学校賞を発表する。

12 表 彰 式 日時：2026年 2月 22日（日） 13：00～15：00

       場所：琉球新報ホール（那覇市泉崎）

＊表彰は学校単位とし、各学校代表者に授与する。

13 展 示 会 日時：2026年 2月 20日（金）～2月 23日（月）

          10：00～17：00（受付は 16：30） ※最終日は、16：00（受付は 15：30）

       場所：琉球新報社 ２F ｷﾞｬﾗﾘｰ（那覇市泉崎） ※最優秀作品のみの展示とする。

14 作品について

 （１）小 学 校 ①題  材：学年相応の新年にふさわしい文言

         ②書  体：『学習指導要領』に準ずる

         ③規  格：書き初め用紙沖縄版（縦 72cm×横 20cm）

          ※「半紙（縦 25cm×横 34cm）」は応募不可。

         ④様  式：文字は縦書き、用紙は縦使用

         ⑤落  款：学年（例：一年又は、小一）と氏名のみ

 （２）中 学 校 ①題  材：学年相応の新年にふさわしい文言

         ②書  体：『学習指導要領』に準ずる（楷書、行書）

         ③規  格：書き初め用紙沖縄版（縦 72cm×横 20cm）または半切（条幅）

          ※「半紙（縦 25cm×横 34cm）」は応募不可。

         ④様  式：文字は縦書き、用紙は縦使用

         ⑤落  款：学年（例：一年又は、中一）と氏名のみ

 （３）高等学校 ①題  材：自由

         ②規  格：半切（条幅）

         ③様  式：縦・横自由、必ず一枚の紙に揮毫すること

            （細字用の紙に揮毫した作品を切り、貼り付けて提出することはできません）

         ④落  款：作品には、必ず落款を入れるか落款印を押すこと。

               落款は名のみ（臨書は「○○臨」、創作は「○○書」「○○かく」など）

               か、落款印のみでも可

         ⑤出 品 票：臨書か創作に○印を入れ、釈文欄には古典名か釈文を記入する。

 （４）特別支援学校＝「小学部」は小学校、「中学部」は中学校、「高等部」は高等学校の基準を参照。

        ※出品票に特別支援学校「高等部」又は、高等支援学校は、学校名に朱丸をすること。

15 審査基準 （※別紙「審査基準の補足資料」も参照）

 （１）筆づかいや基本点画はしっかりしているか。

 （２）字形は整っているか。

 （３）文字の大きさや配列は適当であるか。

 （４）文字と落款はつり合っているか。

 （５）墨色は適当か、作品に汚れはないか。

 （６）学年相応の新年にふさわしい題材であるか。

 （７）規定違反や誤字は選外とする。

16 諸注意（各校種共通）

 （１）仮巻きや表装、裏打ちはせず、まくりの状態で提出する。

 （２）作品は学年別にまとめて提出する。（高等学校はさらに臨書と創作に分けて提出する）

 （３）特別支援学校及び特別支援学級は、出品票の特支の欄に赤で○印を記入すること。

 （４）学年別出品数一覧表も一緒に提出すること。

 （５）学年・氏名は正確に記入すること。（新聞・賞状に記載されます）。

 （６）出品票は裏面右上に貼付する（出品票は上部だけをのり付けし、

    中央線より下部は切り取れるようにする）。

17 版   権  出品作品の版権は、主催者側に属する。

18 問い合わせ先 （株）琉球新報開発 広告部

             〒900-0005 那覇市天久 905 琉球新報天久ビル 3階

                     電話 098-865-5262 FAX098-865-5281

                     担当：嘉数・富川

作
品
の
裏

出
品
票
（
上
部
だ
け
、
の
り
付
け
す
る
）

20cm

72cm